nous en rapportons à ce qu'il en est et s'en pourra ensuivre. Et si n'en avez usé, de tant seroit l'abus plus grand.

Là où vous dites quand nous fussions servi (si nous nous fussions servis) de ceux qui aiment notre honneur et celui de nos enfants, ensemble le bien de notre dit pays, vous nous eussiez avantagé, etc., nous disons que nous sommes servis, et servons journellement de gens qui autant et plus aiment le bien, honneur, utilité et profit de nous, de nos enfants, de la maison de Bourgogne et de nos pays, que vous, les dessus nommés, qui vous portez pour mambours, qui avez usurpé et usurpez journellement les hauteur, autorité et seigneurie de nous et de notre fils.

Et ne fait à douter (il n'est pas douteux) que si pouviez parvenir à vos fins et intentions, desquelles nous sommes depiéça bien avertis, vous tiendriez icelui notre fils en perpétuelle servitude et sujétion, comme ci-après sera bien connu. Et avec ce que dites que n'avons cause de demander droit de bail, tant par le traité de mariage que par les termes par nous tenus, ès-quels avons continué et persévéré du vivant et après le trépas de notre feu compagne, nous voulons que vous et autres sçachiez que nous ne avons fait, du vivant de notre dite feu compagne ni depuis, chose que prince sans reproche ne puisse et doive faire par honneur, et quand seriez (si vous étiez) gens de autre état et conditions que n'êtes, nous en répondrions comme il appartiendroit. Nous avons exposé, quand métier (besoin) a été pour la garde et préservation de notre pays de Flandre et de nos autres pays, notre personne, soutenant le danger et fortune de nos ennemis et de la bataille, vous alors peut-être étant en vos maisons et à vos aises, en votre sûreté, et encore sommes prêt de le faire en délaissant plusieurs autres de nos pays et seigneuries. Si, en ce faisant et en tenant ces termes, nous -avons forfait et perdu le droit de bail de icelui notre fils, et vous acquis le gouvernement de lui et de notre pays de Flandre, ce nous sembleroit chose bien étrange. Et à ce que dites que, de droit écrit, quand il y a querelle entre le tuteur et le pupille, le tuteur doit être ôté de son administration, nous ne sçavons aucune querelle entre nous et notre fils, sinon celle que vous y mettriez volontiers comme il semble et selon la disposition du droit écrit par vous allégué, nous avons plus de droit à la mambournie et administration des corps et biens de nos enfants, pendant leur minorité, que ceux qui, au moyen de leur trépas, pourroient prétendre à avoir droit ès biens que ils délaisseroient, lesquels, selon ledit droit, doivent être alongiés (éloignés) de l'administration et gouvernement de leurs personnes, et selon Dieu, honneur et toute raison naturelle, devroient iceux être en nos mains.